PICENUM
SERAPHICUM

RIVISTA DI STUDI STORICI E FRANCESCANI

ANNO XXXI (2017) NUOVA SERIE

PROVINCIA PICENA “S. GIACOMO DELLA MARCA” DEI FRATI MINORI

m eum edizioni universita di macerata



PICENUM SERAPHICUM

RIVISTA DI STUDI STORICI E FRANCESCANI

Ente proprietario

Provincia Picena “San Giacomo della Marca” dei Frati Minori
via S. Francesco, 52

60035 Jesi (AN)

in convenzione con

Dipartimento di Studi Umanistici-Lingue, Mediazione, Storia, Lettere, Filosofia
corso Cavour, 2

62100 Macerata

Consiglio scientifico

Felice Accrocca, Giuseppe Avarucci, Francesca Bartolacci, Simonetta Bernardi, Monica Bocchetta,
Rosa Marisa Borraccini, Giammario Borri, Vincenzo Brocanelli, Giuseppe Buffon, David Burr,
Alvaro Cacciotti, Alberto Cadili, Maela Carletti, Maria Ciotti, Mario Conetti, Jacques Dalarun,
Maria Consiglia De Matteis, Carlo Dolcini, Kaspar EIm, Christoph Flieler, Gyérgy Galamb,

Gabor Gyérivanyi, Robert E. Lerner, Jean Claude Maire-Vigueur, Alfonso Marini, Enrico Menesto,
Grado G. Merlo, Jiirgen Miethke, Antal Molnar, Massimo Morroni, Lauge O. Nielsen,

Roberto Paciocco, Letizia Pellegrini, Luigi Pellegrini, Gian Luca Potesta, Leonardo Sileo,

Andrea Tabarroni, Katherine Tachau, Giacomo Todeschini

Direttore
Roberto Lambertini

Comitato di Redazione

Alessandra Baldelli, Francesca Bartolacci, Enrico Bellucci, Monica Bocchetta, p. Marco Buccolini,
p. Ferdinando Campana, Laura Calvaresi, Maela Carletti, Annamaria Emili, p. Gabriele Lazzarini,
Luca Marcelli, Claudia Mattioli, Chiara Melatini, p. Valentino Natalini, p. Lorenzo Turchi

Redazione

Dipartimento di Studi Umanistici-Lingue, Mediazione, Storia, Lettere, Filosofia
corso Cavour, 2

62100 Macerata

redazione.picenum@unimc.it

Direttore responsabile
p. Ferdinando Campana

Editore

eum edizioni universita di macerata

Centro direzionale, via Carducci 63/a — 62100 Macerata
tel (39) 733 258 6081

fax (39) 733 258 6086

http://eum.unimc.it

info.ceum@unimc.it

eum edizioni universita di macerata




Studi



La collezione dei periodici alla
Biblioteca storico-francescana e
picena di Falconara Marittima

Gioele Marozzi

Abstract

Il contributo prende in esame la collezione periodici della Biblioteca storico-
francescana e picena “San Giacomo della Marca” di Falconara Marittima, nella
quale sono conservate oltre 80 differenti riviste relative agli studi marchigiani e
francescani. Accanto alle piti note, numerose delle quali tuttora in vita, la Biblioteca
ne possiede molte ormai cessate e di difficile reperimento, costituenti un fondo
particolarmente interessante. Larticolo si propone dunque di offrire agli studiosi un
elenco dettagliato delle varie testate, complete anche delle rispettive consistenze, per
agevolare il loro processo di ricerca.

The article focuses on the periodical collection owned by the storico-francescana
e picena “San Giacomo della Marca” Library in Falconara Marittima, that conserves
more than 80 different periodical magazines, referring to marchegian and franciscan
studies. In addition to the more famous ones, many of which still edited, the Library
owns a great number of closed and rare periodical, constituting a very interesting
patrimony. The article wants to offer to the research community a detailed index of
all this periodical magazines, completed with their precise extension.

Premessa

Nel mondo accademico in particolare, e in quello della ricerca in generale,
’apporto che i periodici possono offrire all’avanzamento delle conoscenze e
alla formazione di un’opinione sullo status quo di un determinato fenomeno
¢ decisamente importante. L’attributo principale delle riviste scientifiche,
infatti, e cioé la loro periodicita, si lega a due interessanti caratteristiche,

Picenum Seraphicum XXXI (2017), pp. 153-175



154 GIOELE MAROZZI

quali la varieta e ’aggiornamento, che consentono non solo di confrontarsi
con punti di vista differenti su uno stesso argomento, ma anche di procurarsi
contributi qualificati, “revisionati”, e frutto delle ultimissime ricerche in
termini di tempo. Risorse siffatte, sicuramente di rilievo e supporto notevoli,
dovrebbero costituire il punto di partenza di qualunque lavoro, e si attestano
come uno degli strumenti principali all’interno di istituti culturali come le
biblioteche, che solitamente offrono agli studiosi un ricco repertorio di testate
differenti, garanzia di una “polifonia” che permette alle varie ricerche di
svilupparsi su basi solide e plurali'. Se & vero che queste considerazioni
valgono per qualunque ente culturale, ¢ altrettanto vero che esse rivestono un
ruolo fondamentale soprattutto in quelli specializzati, com’¢ il caso della
Biblioteca storico-francescana e picena “S. Giacomo della Marca” di
Falconara Marittima, istituto di grande interesse, che si propone come centro
di riferimento per studi sul francescanesimo e sulla storia marchigiana.
Istituita nel 1935 a Falconara Marittima® con l’intenzione di farne I’organo
bibliografico e biblioteconomico centrale del Francescanesimo nelle Marche,
la Biblioteca si ispira alla figura del santo cui € intitolata e del quale riprende
la viva passione bibliotecaria, dal momento che non solo conserva alcuni
volumi del nucleo originario costituito da san Giacomo a Monteprandone nel
corso del XV secolo’, ma continua anche ad ampliare il proprio posseduto
per cercare di mantenere un’offerta sempre ampia e approfondita. Tale
missione scientifica si declina, in prima istanza, proprio nell’abbonamento ai
periodici, di cui la Biblioteca possiede un ricchissimo patrimonio,
“ereditato”, almeno in parte, dall’istituzione di cui essa ha raccolto il
testimone, e cioé la Biblioteca francescana provinciale di Matelica®, di uso
riservato ai membri dell’Ordine, presso la quale era conservata una piccola
raccolta di 21 testate, tra le quali le storiche e piu importanti riviste
francescane, come DArchivium Francescanum Historicum e Studi
Francescani’. Dopo il trasferimento a Falconara e I’apertura, nel 1935°, anche
al pubblico di studiosi non religiosi, la Biblioteca ha continuato a proporre
non solo riviste istituzionali e di grande nome, ma anche un ampio ventaglio
di altri periodici, capaci di proporsi come una attenta testimonianza del

Si veda, tra i numerosi altri, S. Neri Serneri, A chi serve wuna rivista di storia,

«Contemporanea», 7 (2004) 4, pp. 623-653.

* M. Bocchetta, La biblioteca storico-francescana e picena “San Giacomo della Marca” di
Falconara Marittima, «Picenum Seraphicum», 29 (2014), pp. 105-131, in particolare p. 108.

* Ibid., p. 106 ¢ nota 1 per approfondimenti bibliografici.

* Si veda ibid., pp. 109-110.

" L’elenco si legge in Falconara Marittima, Archivio storico della Provincia, Biblioteca, ms.
Catalogo della Biblioteca francescana. Matelica. S. Francesco, anno santo 1925, p. 81. L’elenco &
trascritto in appendice.

° Si veda Bocchetta, La biblioteca storico-francescana cit., p. 114,



LA COLLEZIONE DEI PERIODICI ALLA BIBLIOTECA STORICO-FRANCESCANA E PICENA DI FALCONARA 155

fermento culturale che ha contraddistinto il Novecento francescano. Rispetto
al precedente obiettivo perseguito a Matelica, inoltre, nel tempo si ¢ aggiunta
una nuova sezione di riviste specificamente marchigiane, legate alla volonta
di non ignorare gli studi storici di stampo locale; una decisione che indusse,
come conseguenza, 1’avvio di un altro progetto di raccolta, che ha coinvolto,
e coinvolge tuttora, numerose testate, a partire dal fondamentale At#i e
memorie della regia deputazione di storia patria per le province delle
Marche’.

Nel corso del tempo si € venuta, pertanto, formando una cospicua e varia
collezione, che ad oggi, dopo un attento riordino, occupa un’intera stanza del
piano terra della Biblioteca. Per gli studiosi che accedono all’istituto e
disponibile un catalogo cartaceo, ma poiché non é stato ancora ultimato il
processo di catalogazione in Opac SBN si é ritenuto utile darne conto in
questo contributo.

La collezione dei periodici. Alcune osservazioni

Composta di 87 testate, la collezione dei periodici della Biblioteca si
presenta divisa in due macro-sezioni, rispettivamente dedicate al
francescanesimo e alla storia marchigiana, cui si aggiunge un altro piccolo
gruppo di riviste di argomento genericamente storico e/o ecclesiastico, in cui
si segnalano Archivio della societa romana di storia patria®, Rivista di storia
della Chiesa in Italia’, Studi Medievali'’ e Schede Medievali''.

Con 56 titoli differenti, la collezione dedicata al francescanesimo & anche e
di gran lunga la piu ricca, sia in termini di offerta, sicuramente variegata e
plurale, sia di orientamento e “punto di vista”, dal momento che, in rapporto
al totale, ben 16 periodici sono il frutto del lavoro di redazioni internazionali
che operano sia in contesto europeo, come in Francia, Germania e Polonia,
sia extraeuropeo, come in America del sud. Quanto alle 21 testate presenti

7 Con i numerosi cambiamenti di serie che hanno caratterizzato la sua storia, fino alla forma
attuale di A#ti e Memorie. Su uno dei motivi che potrebbero portare, in generale, al passaggio di
serie si veda, solo a titolo informativo, Neri Serneri, A chi serve una rivista di storia cit., p. 624.

* Consistenza: s. I1I, 93 (1970) - 124 (2001).

> Consistenza: 1 (1947), n. 1 - 69 (2015), n. 2 [Lacune: 2 (1948); 3 (1949), n. 2; 5 (1951), n. 2;
6 (1952), n. 2; 17 (1963), n. 2/3; 20 (1966), n. 1/2; 22 (1968), n. 1. Dal 19 (1965) cambia
periodicita].

" Consistenza: 1 (1904/1905) - 4 (1912/1913); 1 (1923) - 3 (1926/1927); n. s.: 1 (1928) - 18
(1952); s. II: 1 (1960)- [Lacune: 12 (1939). Comprende anche 1 (1923) - 3 (1926/1927) che si
intitolano Nuovi studi Medievali. Rivista di filologia e di storia. Sospeso dal 1914 al 1922 e dal
1953 al 1959.

" Consistenza: 1 (1981) - 46 (2008).



156 GIOELE MAROZZI

nel catalogo manoscritto redatto nel 1925, invece, ad oggi si puo affermare
che almeno 14 sono state accolte anche nell’attuale posseduto falconarese,
sebbene, purtroppo, non si possa ancora dichiarare, con la dovuta sicurezza,
se in esso si conservino o meno proprio gli esemplari un tempo disponibili a
Matelica; se & vero, infatti, che la Biblioteca di Falconara é I’erede di quella
matelicese, & altrettanto vero che nei volumi esaminati non € stato possibile
rinvenire alcun riferimento riconducibile alla provenienza dal precedente
istituto, né sotto forma di annotazione manoscritta, né, tanto meno, di
timbro o segnatura sul dorso. L’ipotesi che i periodici non venissero timbrati,
possibile e realistica, si sposa, in alcuni casi, con la constatazione circa
I’esatta corrispondenza tra le consistenze attuali e quelle di Matelica, come &
possibile notare nel caso di Luce e amore. Periodico francescano illustrato di
scienze, lettere, storia ed arti®. E importante sottolineare, perod, che tra i
volumi dei periodici oggi disponibili a Falconara, alcuni riportano
chiaramente Iesplicitazione della propria provenienza e inaugurano un
possibile contesto di studi che allarga di gran lunga gli orizzonti finora
considerati; si tratta, infatti, di riviste come Miscellanea Francescana, Oriente
serafico e L’eco del Serafino d’Assisi”’ che sono contrassegnate sia da un
cartiglio che attesta la proprieta della Biblioteca Minoritica del SS. Crocifisso
di Treia, sia da un timbro a secco che identifica il volume come parte della
collezione personale di padre Ciro Ortolani da Pesaro'. Notizie, queste
ultime, di importanza primaria, e che, unite ad altre simili"’, permettono di
formulare una nuova ipotesi, e cioé che la Biblioteca di Falconara non si sia
ampliata soltanto motu proprio, ma abbia svolto anche la funzione di centro
propulsore di una raccolta che ha interessato altri nuclei francescani (e non
solo) dislocati in tutto il territorio marchigiano. Di questi ed altri elementi si
potra dare maggiore conto in futuro, e in particolare quando sara ultimato
I’importante processo di catalogazione che sta interessando tutto il
patrimonio della Biblioteca; tuttavia, considerato che ¢ scopo di questo
contributo fornire un punto inziale di accesso a tale posseduto, si intende
proporre ora I’elenco delle riviste con I"annotazione relativa alla consistenza
di ciascuna testata. Ogni citazione sara corredata, ove necessario, da

" Per un puntuale confronto si rimanda all’appendice.

" In tutti i casi considerati, le riviste che presentano il cartiglio di della biblioteca di Treia e il
timbro di padre Ciro da Pesaro, erano gia nella collezione matelicese.

" In tutti i casi analizzati, i due elementi sono presenti nelle stesse modalita: il cartiglio di Treia
sul contropiatto anteriore e il timbro a secco di padre Ciro da Pesaro sul frontespizio e/o sul recto
del foglio di guardia

" Siveda il caso di Archivio storico per le Marche e per 'Umbria, 1 (1884), n. 4, dove sono stati
trovati timbri e segnatura catalografica riconducibili alla Biblioteca comunale di Corinaldo. Questo
volume pud essere entrato a far parte del patrimonio della Biblioteca attraverso canali abituali come
il dono, I’acquisto o lo scambio, molto frequenti tra biblioteche diverse operanti sullo stesso
territorio.



LA COLLEZIONE DEI PERIODICI ALLA BIBLIOTECA STORICO-FRANCESCANA E PICENA DI FALCONARA 157

opportune specifiche circa lacune, periodicita, sospensioni ed ogni altro
elemento ritenuto utile. Quanto ai numeri disponibili, invece, saranno
indicanti il giorno di pubblicazione per i periodici quindicinali, e il mese per
tutti quelli che hanno cadenza non annuale”. Rispettando Particolazione
della collezione, infine, ’elenco presentera prima le riviste francescane (A) e a
seguire quelle marchigiane (B).

A. Riviste francescane

1.  Acta ordinis fratrum minorum vel ad Ordinem quoquo modo
pertinentia
1(1882) - 16 (1897); 17 (1898) - 135 (2016), n. 3

Mensile, poi irregolare, poi bimensile, poi quadrimestrale.
Dal 1898 cambia nome in: Acta ordinis fratrum minorum vel ad Ordinem quoquo
modo pertinentia.

2. Acta ordinis minorum vel ad Ordinem quoquo modo pertinentia
Si veda Acta ordinis minorum vel ad Ordinem quoquo modo pertinentia.

3. Acta Tertii ordinis regularis sancti Francisci de poenitentia
Si veda Acta TOR [Tertii ordinis regularis Sancti Francisci].

4.  Acta TOR [Tertii ordinis regularis Sancti Francisci]
1(1978) -5 (1983); 40 (2003)
Periodicita non determinata.
Costituisce il supplemento a Analecta TOR [Tertii ordinis regularis Sancti Francisci].
1l titolo varia in: Acta Tertii ordinis regularis sancti Francisci de poenitentia.

5. Alemania franciscana antiqua
1(1956) - 19 (1974/1976)
Annuale.

Chiusa. La serie posseduta & completa.

6.  Analecta OFMCap [ordinis fratrum minorum Capuccinorum|
1(1884)-132 (2016)
Irregolare, poi mensile, poi bimestrale.
Nata come Analecta ordinis minorum Capuccinorum, nel 1940 cambia nome in
quello attuale.

7. Analecta ordinis minorum Capuccinorum
Si veda Analecta OFMCap [ordinis fratrum minorum Capuccinorum).

16 . .. . .
Qualora presenti esplicitamente nella pubblicazione.



158

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

GIOELE MAROZZI

Analecta Tertii ordinis regularis Sancti Francisci
Si veda Analecta TOR.

Analecta Tertii ordinis regularis Sancti Francisci de poenitentia
Si veda Analecta TOR.

Analecta TOR

1(1933), n. 1-

Trimestrale.

La rivista, intitolata Analecta Tertii ordinis regularis Sancti Francisci, nasce nel
biennio 1913-1914, ma poi interrompe le pubblicazioni fino al 1933.

Dal 1958 al 1967 cambia nome in Analecta Tertii ordinis regularis Sancti Francisci
de poenitentia, per poi tornare al precedente dal 1968 al 1988. Dal 1989 cambia
ulteriormente nome nell’attuale Analecta TOR.

Archivo ibero-americano

s. I: 1 (ene./feb. 1914), n. 1 - 22 (jul/sep. 1935), n. 119; s. 1I: 1
(ene./jun. 1941), n. 1/2 - 73 (may./dic. 2013), n. 275/276

I numeri 227 e 228 non sono mai usciti e da 57 {(ene./dic. 1997), n. 225/226 si passa

a 58 (ene./abr. 1998), n. 229.
Bimestrale, poi quadrimestrale.

Archivum Franciscanum bistoricum
1(1908), n. 1-

Trimestrale.

Australia franciscana

1(1963) -6 (1973)

Annuale.

Chiusa. La serie posseduta & completa.

Azione francescana
Si veda Azione francescana sociale.

Azione francescana sociale

1 (mar. 1911), n. 3 - 13 (dic. 1923), n. 12; 14 (gen. 1924), n. 1 - 17
(nov. 1927), n. 115 1 (gen. 1932), n. 1 - 6 (apr./giu. 1937), n. 39/40;
s. IV: 1 (gen. 1948), n. 1 - 4 (set./ott. 1951), n. 9/10

Mensile, poi bimestrale, poi nuovamente mensile.

Nata nel 1911 come Azione francescana, nel 1924 cambia nome in Milizia Serafica
[Lacune: 14 (dic. 1924), n. 12; 17 (dic. 1927), n. 12]. Interrotta, con il numero del
1932 cambia nuovamente nome in Azione francescana e riparte dall’annata 1. Dal
1948 il titolo cambia in quello attuale.

Biblioteca francescana sarda
1(1987), n. 1 - 15 (2012/2013)

Dapprima esce con due numeri all’anno, poi annuale.



LA COLLEZIONE DEI PERIODICI ALLA BIBLIOTECA STORICO-FRANCESCANA E PICENA DI FALCONARA 159

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

Bollettino [ufficio stampa per I'Italia francescana]

1(1936) - 6 (1941)

Annuale.

Ogni uscita ha un proprio titolo. Comprende anche l'opuscolo Nel cinquantesimo di
vita religiosa di p. Diomede Scaramuzzi.

Chiusa. La serie posseduta ¢ completa.

Bollettino della societa internazionale di Studi francescani
Si veda Franciscana.

Bollettino francescano storico-bibliografico
Si veda Bollettino storico-bibliografico francescano.

Bollettino storico-bibliografico francescano

1(1930) - 8 (1936)

Periodicita non determinata.

Nato come Bollettino francescano storico-bibliografico, nel 1933 cambia nome in
Bollettino storico-bibliografico francescano.

Chiusa. La serie posseduta & completa.

Carthaginensia
1 (1985), n. 0-

Semestrale.

Cenacolo serafico
s. III: 6 (gen./feb. 1954), n. 1 - 23 (set./dic. 1971), n. 5/6

Bimestrale.
Chiusa.

Collectanea Franciscana
1(1931) - 85 (2015)
Lacuna: 85 (2015), 3-4.
Trimestrale.

Collectanea Franciscana. Biblioghaphia Franciscana

6 (1938) - 36 (2012)

Biennale, pol irregolare, poi annuale.

Supplemento di Collectanea Franciscana.

Le annate 1-5 (1929-1937) sono inserite nelle annate 1931-1942 di Collectanea
Franciscana.

Commentarium  Ordinis  fratrum  minorum  Sancti  Francisci
conventualium
5(1915), vol. 3, n. 1- 112 (2015), n. 2

Mensile, poi trimestrale, poi quadrimestrale.
Dal 1904 al 1914 esce con il titolo: Notitiae ex curia generalitia fratrum minorum
conventualium.



160

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

GIOELE MAROZZI

Dal 113 (2016) & disponibile online e liberamente consultabile al sito
<www.ofmconv.net/commentarium-ordinis/>.

Convivium assisiense
s. I: 1 (1993) - 6 (1998);s. II: 1 (1999) - 7 (2005), n. 1; 19 (2017), n.
1-

Annuale, poi semestrale.

Doctor Seraphicus
1(1954) - 54 (2007); 57 (2010)

Annuale.

Estudios Franciscanos

65 (sep.Joct. 1964), n. 321; 69 (ene./abr. 1968), n. 331 - 113
(sep./dic. 2012), n. 453

Mensile, poi quadrimestrale, dal 2001 esce con due numeri all’anno.

La rivista nasce nel 1907 come Revista de estudios franciscanos. Publicacion
mensual; nel 1912 cambia nome in Estudios franciscanos, per poi cambiare il

sottotitolo numerose volte fino alla forma attuale nel 99 (1998), n. 423.
Pubblicazione sospesa dal 1937 al 1947.

Estudios Lulianos
Si veda Studia Lulliana.

Etudes franciscaines

1 (jan. 1899) - 35 (jui/aou. 1939); n. s.: n. 1 (mar. 1950) - n. 81
(mar. 1977)

Mensile, poi trimestrale, poi bimestrale.

Sospeso dal 1915 al 1920 e dal 1940 al 1949.

Con la nuova serie viene tolta I’indicazione dell’annata; il computo viene dunque
effettuato sul numero del fascicolo.

Chiusa. La serie posseduta & completa.

Fra Crispino

1 (lug. 1911), n. 1 - 11 (lug. 1926)

Mensile.

Le annate 1, 4, 5, 7 e 8 sono complete (’annata 8, inoltre, viene stampata in questo
modo: fasc. 1-3, nel 1922; fasc. 4-6, nel 1923); L’annata 2 si ferma al fasc. 6 di
ottobre; 'annata 3 al fasc. 5 di settembre, ’annata 6 al fasc. 10 di ottobre, I’'annata 9
al fasc. 4 di aprile, ’annata 10 al fasc. 4 di aprile (pit il fasc. di novembre che non &
numerato), ’annata 11 al fasc. 1 di luglio.

Dal 1917 al 1920 non & stato stampato.

Chiusa.

France franciscaine

1(1912) - 22 (jui./sep. 1939)

Trimestrale.

Gli anni 1914-1920 sono riuniti in un’unica annata, la n. 3.
Chiusa. La serie posseduta & completa.



LA COLLEZIONE DEI PERIODICI ALLA BIBLIOTECA STORICO-FRANCESCANA E PICENA DI FALCONARA 161

33.  Franciscan Studies
1 (mar. 1941), n. 1-

Trimestrale, poi annuale.

La rivista si presenta come una nuova serie, tanto che in 1 (mar. 1941), n. 1 viene
riportato anche il numero 22 (sequenziale alla serie precedente); il computo inizia ad
essere unico a partire da 6 (mar. 1946), n. 1.

34. Franciscana
1 (gen. 1904), n. 1 - 25 (ott. 1928), n. 10; 30 (apr. 1933), n. 12; 32
(apr. 1935), n. 13; 43 (dic. 1946), n. 14/16; 1 (1999) - 18 (2016)

Mensile, poi annuale.

Nata come Bollettino della societa internazionale di Studi francescani, nel 1999
assume il nome attuale.

Quanto a Bollettino della societa internazionale di Studi francescani, un appunto
dattiloscritto di padre Bernardino Pulcinelli, incollato in calce al volume 10, ci
informa che probabilmente le annate da 26 a 29 non sono mai state pubblicate.

35.  Franciscanum
1 (may./ago. 1959), n. 2 - § (sep./dic. 1963), n. 15; 8 (ene./abr. 1966),
n. 22 - 50 (sep./dic. 2008), n. 150; 53 (jun./dic. 2011), n. 156
Lacune: 1 (sep./dic. 1959), n. 3.

Quadrimestrale, poi semestrale.
Disponibile anche Pedicién especial per i 50 anni della rivista (nov. 2009).

36.  Franziskanische Studien

1(1914) - 75 (1993), n. 3/4

Lacuna: 24 (1937), n. 1; 26 (1939), n. 1/2.

Trimestrale.

Dal 1944 al 1948 non ¢ stato stampato.

Dal 1994 continuata da: Wissenschaft und Weisheit. Franziskanische Studien zu
Theologie, Philosophie und Geschichte.

37.  Frate Francesco
1(1924), n. 1 - 21 (lug./ago. 1943), n. 4; n. s.: 1 (gen. 1954), n. 1 -
79 (apr. 2013), n. 1
Lacuna: 72 (2006), n. 2; 73 (2007), n. 1.
Bimestrale, poi trimestrale, poi due numeri all’anno.
L’annata 21 ¢ ripetuta nel 1943 e nel 1954.
Dal 1944 al 1953 non & stato stampato.

38. 1l Crocifisso redentore
1 (gen. 1901), n. 1 - 15 (dic. 1915), n. 10

Mensile.

Vari numeri anche dell'almanacco: n. 12 dell’anno 7; n. 6 dell’anno 16; senza
numero dell’anno 17; n. 1-4 dell’anno 17; n. 6-7, dell’anno 17; n. 10-12 dell’anno
17; senza numero dell’anno 18; n. 5-10 dell’anno 18 (lacunosi); n. 9-12 dell’anno 19;
n. 1-6 dell’anno 21; n. 8 dell’anno 23.



162

39.

40.

41.

42.

43.

44,

45.

46.

47.

GIOELE MAROZZI

Il Giullare
1 (gen./teb. 1952), n. 1 - § (nov./dic. 1956), n. 6

Bimestrale.
Chiusa. La serie posseduta ¢ completa.

Il Santo
1 (gen./apr. 1961), n. 1 - 14 (set./dic. 1974), n. 3; n. s.: 15 (gen./ago.
1975), n. 1/2-

Quadrimestrale.

1l settimo centenario della nascita di S. Francesco d’Assisi

1 (lug. 1878), n. 1 - 5 (dic. 1882), n. 6
Mensile.
Chiusa. La serie posseduta & completa.

L'eco del Serafino di Assisi
1 (gen. 1898), n. 1 - 13 (31 dic. 1910), n. 24

Lacune: molto lacunosa l'annata 7 (1910).
Mensile, poi irregolare, poi quindicinale.

L’eco di San Francesco d’Assisi

1(1873) - 21 (15 dic. 1893), n. 23
Lacuna: 16 (1888).
Mensile, poi quindicinale.

L’Italia francescana
1 (gen./mar. 1926), n. 1 - 67 (1992), n. unico; n. s.: 1 (gen./mar.

1993), n. 1 - 85 (set./dic. 2010), n. 3

Lacuna: 71 (gen./apr. 1996), n. 1.

Trimestrale, poi bimestrale, poi nuovamente trimestrale, quadrimestrale.

Nel 1993 € 1994 esce in edizione bilingue.

Dal 1995 la numerazione dell’annata riprende da 70, in continuitd con la serie
precedente.

L’Oriente serafico
1(1889), n. 1 - 37 (1928), n. 11/12

Mensile, poi bimensile.

29 (1917-1919) ¢ indicato erroneamente come 27-28, ma nell'annata 30 (1920) &
presente una errata corrige.

L'annata 30 (1920) ¢ stata pubblicata in due anni: inizia nel novembre del 1920 col
primo fascicolo e termina nel settembre-ottobre del 1921 con i fascicoli 11 e 12.
Chiusa. La serie posseduta ¢ completa.

La Palestina e le rimanenti missioni francescane
Si veda Le missioni francescane in Palestina ed in altre regioni della terra.

La terra santa
3 (gen. 1923), n. 1 - 81 (nov./dic. 2005)



LA COLLEZIONE DEI PERIODICI ALLA BIBLIOTECA STORICO-FRANCESCANA E PICENA DI FALCONARA 163

48.

49.

50.

S1.

52.

53.

54.

Mensile, poi bimestrale.

Non ¢& stato stampato dal 1941 al 1945.

L'annata 29 non viene pubblicata e dalla 28 (1953) si passa alla 30 (1954).
Dal 2006, continuata da: Terrasanta.

Laurentianum
1(1960),n.1-57(2016), n. 1/2

Trimestrale, poi quadrimestrale.

La Verna
Si veda Studi Francescani.

Le missioni francescane in Palestina ed in altre regioni della terra

1 (1860) - 5 (1865); 1 (gen. 1890), n. 1 - 2 (giu. 1891), n. 6; 1 (lug.
1891),n. 1 - 8 (nov. 1897), n. 11

Annuale, pol mensile.

Nasce come Operazione dei frati minori circa la propagazione della fede [lacuna: 6
(1866)]; dal 1890 prosegue come La Palestina e le rimanenti missioni francescane e
dal 1891 assume il nome attuale [lacune: 4 (1894), 1, 5; 6 (1895), 1, 8; 8 (1897), 2/3,
12. L'annata 5 non viene pubblicata e dalla 4 (1894) si passa alla 6 (1895)].

Le Venezie francescane
1 (mar. 1932), n. 1 - 33/34 (1966/1967), n. 1/4; n. s.: 1 (gen./giu.
1984), n. 1 - 6 (lug./dic. 1989), n. 2

Trimestrale, poi semestrale.

Sospesa nel 1944 ¢ 1945 e dal 1968 al 1983.

Dal 1933 al giugno 1935 si aggiunge il complemento del titolo: Bollettino
dell'Istituto internazionale di bibliografia francescana; dal 1946: Bullettino ufficiale
della Associazione Amici di S. Francesco.

Chiusa. La serie posseduta & completa.

Luce e amore. Periodico francescano illustrato di scienze, lettere
storia ed arti

1 (gen. 1904), n. 1 - 8 (dic. 1911), n. 12

Mensile.

1l sottotitolo varia con l'annata 8 in: Rivista mensile francescana di cultura.
Chiusa. La serie posseduta & completa.

Luce e amore. Periodico mensile francescano

6 (feb. 1933), n. 2 - 14 (nov./dic. 1941), n. 6

Lacune: 6 (1933), nn. 1, 10-12; 7 (1934), nn. 1-4, 7/8; 8 (1935), n. 2; 9 (1936), n.
11510 (1937), nn. 2, 4; 12 (1939), n. 25 13 (1940), n. 55 14 (1941), nn. 3/4.

Mensile, poi bimestrale.

Luce serafica
4 (feb. 1928), n. 2 - 7 (feb. 1931), n. 2; 34 (ott. 1961), n. 10 - 41 (feb.
1969),n. 2

Lacune: 4 (1928), nn. 1, 7/8; 6 (1930), nn. 1, 7/8; 34 (1961), nn. 1-9, 12.
Mensile.



164

55.

S6.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

GIOELE MAROZZI

Milizia serafica
Si veda Azione francescana sociale.

Miscellanea Francescana

1 (gen./teb. 1886), n. 1-

Bimestrale, poi trimestrale.

Nata come Miscellanea Francescana di storia, di lettere, di arti, nel 1936 il nome
cambia in quello attuale.

Dal 1891 al 1894, nel 1900, dal 1903 al 1905 e nel 1923 non viene stampato.

Nel 1901 viene stampata la 1T edizione dei 3 volumi 1 (1886) - 2 (1888).

Miscellanea Francescana di storia, di lettere, di arti
Si veda Miscellanea Francescana.

Miscellanea Franciscana Salentina
1(1985),n.1-15(1999)

Annuale.

Neerlandia Franciscana
1(1914),n.1-7(1924),n. 4
Lacuna: 7 (1924), n. 3.

Trimestrale.

Dal 1915 al 1918 non viene stampato.
Chiusa.

Notitiae ex curia generalitia fratrum minorum conventualium
Si veda Commentarium Ordinis fratrum minorum Sancti Francisci conventualium.

Operazione dei frati minori circa la propagazione della fede
Si veda Le missioni francescane in Palestina ed in altre regioni della terra.

Picenum seraphicum
1(1915), n. 1-

Periodicita non determinata.
La rivista esplicita la sua derivazione da Il crocifisso redentore, pertanto il primo
numero della serie, oltre all’annata 1, presenta anche la 15 in continuita con I’altro

periodico.
Dal 1920 al 1968 e dal 1988 al 1998 non ¢ stato stampato.

Revista de estudios franciscanos. Publicacion mensual
Si veda Estudios Franciscanos.

Revue d'bistoire franciscaine

1 (jan. 1924), n. 1 - 8 (jui./déc. 1931), n. 3/4
Trimestrale.

Chiusa. La serie posseduta & completa.



LA COLLEZIONE DEI PERIODICI ALLA BIBLIOTECA STORICO-FRANCESCANA E PICENA DI FALCONARA 165

65.  Rivista storica dei Cappuccini di Napoli
1(2006) - 11 (2016)
Annuale.
Dal 2006 ¢ la continuazione di Studi e ricerche francescane.

66.  San Francesco d'Assisi
Si veda San Francesco patrono d’Italia.

67.  San Francesco patrono d’ltalia
1 (ott. 1920/1921), n. 1 - 7 (dic. 1927), n. 12;s. II: 8 (gen. 1928), n. 1
- 10 (ott./dic. 1930), n. 10/11/12; 19 (ott. 1939), n. 9/10; 23
(lug./ago. 1943), n. 7/8; 34 (1954), n. 1, 3; 42 (gen. 1962), n. 1 - 84

(dic. 2004), n. 12

Mensile.

La pubblicazione inizia con il nome San Francesco d’Assisi, per poi mutare in quello
attuale.

Con 4 (gen. 1924), n. 1 le pubblicazioni non iniziano pili a ottobre come le
precedenti, ma a gennaio.

Con 8 (gen. 1928), n. 1 inizia la serie I, ma il computo delle annate continua.

68.  Selecciones de Franciscanismo
1 (ene./abr. 1972), n. 1 - 26 (ene./abr. 1997), n. 1; 35 (may./ago.

2006), n. 2 - 41 (sep./dic. 2012), n. 3
Lacune: 39 (ene./abr. 2010), n. 1.
Quadrimestrale.

69.  Spirito e vita. Ritiro mensile per le comunita francescane
1 (gen. 1959), n. 1 - 11 (dic. 1969), n. 12

Periodicita non determinata.
Chiusa. La serie posseduta & completa.

70.  Studi francescani
1(1903), n. 1 - 11 (ago/dic. 1913), n. 2/6; n. s.: 12 (giu/set. 1914),

n. 1/2 - 26 (ott./dic. 1928), n. 4; n. s.: 27 (gen./mar. 1929), n. 1-
Lacune: 84 (1987), 91 (1994), n. 1/2.

Mensile, poi bimestrale, poi trimestrale.

Nasce come La Verna. La nuova serie Studi Francescani (gia La Verna) inizia nel
1914 e presenta sia il numero dell’annata in continuitd con la precedente, sia la
nuova numerazione. Le annate 3/6 (1916/1920) sono definite «numero ponte». La
nuova serie Studi Francescani. Rivista Nazionale Italiana parte nel 1929 e presenta
sia il numero dell’annata in continuitd con la prima rivista, sia la nuova
numerazione.

A partire da 51 (gen./mar. 1954), n. 1 scompare I’indicazione delle serie e delle nuove
annate, e si riprende il calcolo da La Verna.

71.  Studia Franciszkanskie
1(1984) - 9 (1998); 12 (2002) - 19 (2009)

Periodicita non determinata.



166

72.

73.

74.

GIOELE MAROZZI

Studia Lulliana
1 (1957), n. 1 - 30 (1990), n. 2; 31 (1991), n. 1 - 48 (2008), 50
(2010)

Quadrimestrale, poi semestrale, poi annuale.
Nata come Estudios Lulianos, dal 1991 assume il nome attuale.

Terziari Francescani d’Italia

1 (feb. 1933), n. 2 - 13 (ott. 1948), n. 10

Lacune: 3 (1935), n. 1; 6 (1938), n. 2; 7 (1939), n. 1; 8 (1940), nn. 5,
10-11; 9 (1941), nn. 1-3, 6-8; 10 (1942), nn. 2-3; 11 (1943), nn. 2-3,
5, 8-12; 12 (1947), nn. 3-8, 10, 12; 13 (1948), nn. 1, 3-4, 6-9, 11-12.
Mensile.

Pubblicazione sospesa dal 1944 al 1946.
Chiusa.

Verdad y vida

1 (ene./mar. 1943), n. 1 - 72 (ene./jun. 2014), n. 264
Lacuna: 66 (ene./ago. 2008), n. 251/252.
Quadrimestrale, poi irregolare, poi semestrale.

B. Marchigiane

75.

76.

77.

78.

79.

900 percorsi
1 (primavera 1999), n. 1 - 4 (primavera 2002), n. 1

Periodicita non determinata.
Chiusa.

Ancona e la sua provincia
4(1958), n. 1 - 17 (apr./set. 1971), n. 2/3

Trimestrale.
Chiusa.

Ape delle Marche
1 (1860), distribuzioni 1-7

Chiusa. La serie posseduta & completa.

Archivio storico marchigiano
Si veda Archivio storico per le Marche e per I'Umbria.

Archivio storico per le Marche e per ['Umbria
1 (gen./mar. 1879), disp. 1 - 1 (1881), disp. 4; 1 (1884), n. 2 - 4
(1889), n. 15/16

Periodicita non determinata.



LA COLLEZIONE DEI PERIODICI ALLA BIBLIOTECA STORICO-FRANCESCANA E PICENA DI FALCONARA 167

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

Nasce come Archivio storico marchigiano. Nel 1884 cambia nome. Non pubblicato
nel 1887, nel 1888 pubblicato il n. 13/14.
Chiusa. La serie posseduta & completa.

Atti e memorie della Deputazione di storia patria per le Marche

s.1: 1 (1895) - 6 (1903); 5. II: 1 (1904) - 10 (1915); s. 111 1 (1916) - 4
(1923); 5. IV: 1 (1924) - 10 (1933); . V: 1 (1937) - 5 (1942); 5. VI: 1
(1943) - 3 (1943); s. VII: 1 (1946) - 12 (1959); s. VIII: 1 (1960) - 10
(1976); s. IX: 83 (1977) - 104 (1999); 107 (2004-2006); 110 (2012) -
112 (2014-2015)

Annuale, poi trimestrale, poi semestrale, poi irregolare, poi nuovamente annuale.
Con il primo numero della serie XI il computo delle annate non ricomincia come
nelle altre occasioni, ma tiene conto di tutti i numeri precedentemente usciti.

Bollettino storico monterubbianese
1 (gen. 1903), n. 1- 1 (ott. 1904), n. 22

Mensile.
Chiusa. La serie posseduta & completa.

Inter Fratres
2 (jul. 1951), n. 1-

Annuale, poi semestrale.

La rassegna marchigiana. Bimestrale di cultura

1 (nov. 1948), n. 1 - 3 (mar. 1950), n. 3
Lacuna: 3 (gen. 1950), n. 1.

Bimestrale, poi mensile.

Chiusa.

La voce della ragione

1 (31 mag. 1832), n. 1 - 15 (31 dic. 1835), n. 90
Quindicinale.

Chiusa. La serie posseduta & completa.

Le Marche

2 (gen./feb. 1902), n. 1 - 5 (nov./dic. 1905), n. 6; n. s.: 6 (gen./feb.
1906), n. 1 -9 (1909), n. 5/6;s. III: 1 (1911), n. 1/2 - 2 (1912), n. 5/6
Bimestrale.

La rivista nasce come Le Marche illustrate nella storia, nelle lettere, nelle arti e dal

1906 assume il nome attuale.
Chiusa.

Le Marche illustrate nella storia, nelle lettere, nelle arti
Si veda Le Marche.



168 GIOELE MAROZZI

87.  Notizie da Palazzo Albani
13 (1984), n. 1; 16 (1987), n. 2; 21 (1992), n. 1; 22 (1993) - 32
(2003)
Quadrimestrale, poi semestrale, poi annuale.
88.  Nuowa rivista misena
1 (ott. 1888), n. 1 - 6 (dic. 1893), n. 12

Lacuna: 5 (mag. 1892}, n. 5.
Mensile.

89.  Nuovi studi fanesi
1 (1986) - 23 (2009)
Annuale.
Nel 1996 non viene stampato.

90. Pesaro citta e conta
1(1991) - 30 (2011)
Annuale.

Dal 2012 ¢ continuata da Studi pesaresi.

91.  Piceno. Periodico del centro studi storici ed etnografici del Piceno

1 (ott. 1977), n. 1 - 14 (dic. 1990), n. 1/2
Lacune: 7 (1983), n. 1; 9 (1985), n. 1.

Irregolare, poi semestrale.

Chiusa.

92.  Picenum. Rivista marchigiana illustrata mensile
1 (gen./feb. 1906), n. 1/2 - 6 (ott. 1909), n. 10; 7 (gen. 1910), n. 1 -

13 (1916), n. 11/13; 17 (gen. 1920), n. 1 - 19 (lug./set. 1922), n. 7/9
Mensile.

Nata dall’esperienza di L'esposizione marchigiana. Rivista illustrata, assume il nome
di Rivista marchigiana illustrata.

Il bimestre finale del 1909 (nov./dic., n. 11/12) fu sostituito da un numero speciale
monografico Il sodalizio dei Piceni in Roma, Roma, Tip. Diocleziana, 1910 (cfr. n.
10 ott. 1909, p. 360).

Le annate 2 e 3 sono quelle dell’Esposizione Marchigiana, nonostante esse siano
precedenti cronologicamente (e cioé rispettivamente del 1904 e del 1905} rispetto alla
prima annata di Rivista marchigiana illustrata.

Nel 1910 cambia nome in quello attuale. Non pubblicata I'annata 14 (1917).

Cessata nel 1922 (col fasc. lug./set.); I'ultimo fasc. (nov./dic.) fu stampato ma non
distribuito, tranne rarissimi esemplari.

Nell'anno 1911 sono stati pubblicati 20 numeri.

Chiusa. La serie posseduta & completa.

93. Picus
1(1981) - 24 (2004)

Annuale.



LA COLLEZIONE DEI PERIODICI ALLA BIBLIOTECA STORICO-FRANCESCANA E PICENA DI FALCONARA 169

94.  Potentia. Archivi di P. Recanati e dintorni

2 (2001), n. 6-
Lacune: 3 (2002), n. 7; 7 (2007), n. 24; 18 (2017), n. 44.
Periodicita non determinata.

95.  Proposte e ricerche
1 (1978), n. 1 - 30 (estate/autunno 2007), n. 59; 32 (estate/autunno
2009), n. 63; 33 (estate/autunno 2010), n. 65

Periodicita non determinata, poi semestrale.

96.  Quaderni dell' Archivio storico arcivescovile di Fermo

1(1986),n.1-54(2012), n. 54
Lacune: 7 (1989), 34 (2002).
Escono due numeri all’anno.

97.  Quaderni di resistenza Marche
Si veda Storia e problemi contemporanei.

98.  Rassegna marchigiana per le arti figurative, le bellezze naturali, la
musica
1 (ott. 1922/1923), n. 1 - 12 (dic. 1934), n. 12
Mensile.

L’annata 10 (1932) non parte da ottobre come le precedenti, ma da gen./feb.
Chiusa. La serie posseduta & completa.

99.  Ruvista delle Marche e dell'Umbria

1 (set. 1865), distribuzione 1 - 1 (semestre II 1868), distribuzioni 9-11
Lacune: 1 (1865/1968), distribuzioni 8, 12.

Mensile.

Chiusa.

100.  Rivista marchigiana illustrata
Si veda Picenum. Rivista marchigiana illustrata mensile.

101.  Storia e problemi contemporanei
1 (mar. 1981) - 5 (dic. 1985); 1 (gen./dic. 1988), n. 1/2 - 19 (set./dic.
2006), n. 43

Lacune: 19 (mag./ago. 2006), n. 42.

Periodicita non determinata.

Nata dall’esperienza di Resistenza Marche, assume il nome di Quaderni di resistenza
Marche e poi, nel 1988, quello attuale.

102.  Studi montefeltrani
1(1971) - 34 (2013/2014)

Periodicita non determinata.
Dal 31 (2010) & presente I’indicazione serie IIL.



170

103.

104.

10S5.

106.

107.

108.

GIOELE MAROZZI

Studi umanistici piceni
1(1981) - 19 (1999); 23 (2003); 26 (2006) - 27 (2007); 29 (2009); 31
(2011); 35 (2015) in pdf

Annuale.

Studi urbinati

s. B: 37 (1963), n. 1 - 78/79 (2008/2009)
Lacune: 38 (1964); 41 (1967); 43 (1969) - 44 (1970).
Semestrale, poi trimestrale, poi annuale.

Studia Oliveriana
1 (1953) - 19/20 (1971/1972); n. s.: 1 (1981) - 20 (2000); n. s.: 1
(2001) - 7/8 (2007/2008)

Annuale.
Sospeso dal 1973 al 1980.

Studia picena
1(1925) - 73 (2008)
Lacuna: 28 (1960).

Annuale.
Non pubblicato nel 1937; sospeso dal 1943 al 1947.

Terra picena

1 (15 giu. 1932),n. 1 -2 (1 giu. 1933), n. 6
Quindicinale.

Chiusa. La serie posseduta & completa.

Urbinum. Rassegna di cultura

2 (genfeb. 1928), n. 1 - 7 (sett/dic. 1933), n. 3/4; 11
(mag./ago.1937), n. 3/4; 13 (gen./mar. 1939), n. 1 - 17 (1942), n.
unico

Lacune: 3 (1929), n. 1-4; 4 (1930), n. 3-5; 5 (1931), nn. 3-4, 6; 6 (1932), n. 1-4, 65 7
(1933), n. 3-4; 13 (1939), n. 2-4.

Bimestrale, poi quadrimestrale, poi mensile.

Le annate 14-16 sono uscite insieme nel 1941.



LA COLLEZIONE DEI PERIODICI ALLA BIBLIOTECA STORICO-FRANCESCANA E PICENA DI FALCONARA

Appendice

I periodici della Biblioteca francescana di Matelica
Trascrizione dal Catalogo del 1925

7m

L’elenco é contenuto a p. 81 del Catalogo della Biblioteca Francescana di
Matelica, redatto nel 1925. Si presenta suddiviso in 4 colonne: la prima

contenente la ‘parola chiave’ per I’accesso, la seconda il resto del titolo con

indicazioni sulla periodicita, quindi luogo e anno di stampa e, infine, la
consistenza del posseduto. L’elenco non presenta numerazione propria che si
aggiunge per comodita di lettura. In corpo minore, dopo ogni annotazione, si
riporta il confronto con il posseduto attuale della Biblioteca di Falconara,

corredato da eventuali ulteriori osservazioni.

Annali / delle Missionarie Franc. di Maria* / Roma 1913 /1

Ad oggi non risultano esemplari presso la Biblioteca. 1 ’asterisco fa riferimento alla
nota a pié di pagina: «Missionarie di Maria: ann: diverse mancanti».

Archivium / Franciscanum hist: dall’anno 1905 in poi / Quaracchi
1908 / XIII

Ad oggi la Biblioteca continua I’abbonamento alla rivista (si veda elenco attuale, n.
12). L’annotazione «dall’anno 1905 in poi» ¢ probabilmente frutto di un errore,
come si pud notare, peraltro, dall’indicazione corretta che segue subito dopo. I
volumi posseduti che corrispondono a quelli gia presenti a Matelica riportano
soltanto il primo timbro della Biblioteca di Falconara.

Azione / Francescana: dall’anno 1° 1911 / Pesaro 1911 /1

La Biblioteca ha continuato ad acquistare la rivista (si veda elenco attuale, n. 15). 1l
volume posseduto che corrisponde a quello gia presente a Matelica non risulta
timbrato né contrassegnato da altri elementi.

Buralli / (B. Giovanni) : periodico bimensile / Parma 1888 /1
Ad oggi non risultano esemplari presso la biblioteca.

Crocifisso / (Il) Redentore: annate 6 / Treia 1901 / VI

La Biblioteca ha continuato ad acquistare la rivista ed ha completato la serie (si veda
elenco attuale, n. 38). I volumi posseduti che corrispondono a quelli gia presenti a
Matelica si dividono in due categorie: alcuni non risultano né timbrati né
contrassegnati da altri elementi, mentre altri riportano il cartiglio della Biblioteca
Minoritica del SS. Crocifisso di Treia.

Cronaca / delle Missioni Franc: ann: 6: mancanti: ter / Roma 1860/

La Biblioteca ha continuato ad acquistare la rivista (si veda elenco attuale, n. 50). 1l
volume che corrisponde a quello gia presente a Matelica ¢ posseduto in tre copie,
ciascuna delle quali presenta un segno particolare: una, il secondo timbro della
Biblioteca di Falconara; una, il terzo timbro della stessa; una, la nota di possesso che



172

10.

11.

12.

13.

GIOELE MAROZZI

riconduce la proprieta del volume (diviso in due tomi) a padre Stefano Troiani da
Sassoferrato.

Diarium / Terrae Sanctae: ann: 5: mancanti / Hierosolymis

Ad oggi non risultano esemplari presso la biblioteca.
Eco (L) / del Serafino d’Assisi: dall’ann: 7%, alla 9*: / Genova 1904

La Biblioteca ha continuato ad acquistare la rivista (si veda elenco attuale, n. 42). I
volumi posseduti che corrispondono a quelli gia presenti a Matelica si dividono in tre
categorie: alcuni non risultano né timbrati né contrassegnati da altri elementi, altri
riportano sia il cartiglio della Biblioteca Minoritica del SS. Crocifisso di Treia, sia il
timbro a secco di Padre Ciro Ortolani da Pesaro, altri ancora presentano soltanto il
terzo timbro della Biblioteca di Falconara.

Eco (L) / di S. Francesco d’Assisi: ann: 11 mancanti / Napoli 1873

La Biblioteca ha continuato ad acquistare la rivista (si veda elenco attuale, n. 43). I
volumi posseduti che corrispondono a quelli gia presenti a Matelica si dividono in
due categorie: alcuni presentano soltanto il primo timbro della Biblioteca di
Falconara, mentre altri riportano un piccolo cartiglio che collega i tomi ad un
probabile dono da parte di una non meglio nota Giacinta Maria Michetti.

Luce / ed Amore: annate 8: terminata / Firenze 1904 / VIII

La collezione, gia completa nel 1925, & completa tutt’oggi (si veda elenco attuale, n.
52). T volumi posseduti che corrispondono a quelli gia presenti a Matelica riportano
soltanto il primo timbro della Biblioteca di Falconara.

Miscellanea / Francescana: dall’anno 1901....... / Foligno 1901

La Biblioteca ha continuato ad acquistare la rivista (si veda elenco attuale, n. 56). Dal
momento che sono disponibili attualmente pitt volumi della stessa annata, i casi
analizzabili circa la provenienza del patrimonio sono molto numerosi. Alcuni non
risultano né timbrati né contrassegnati da altri elementi, altri riportano sia il cartiglio
della Biblioteca Minoritica del SS. Crocifisso di Treia, sia il timbro a secco di Padre
Ciro Ortolani da Pesaro, altri ancora presentano soltanto il primo timbro della
Biblioteca di Falconara. Alcuni esibiscono il timbro Istituti franciscani O.F.M ex
libris, altri quello Ex libris bibliothecae majoris — coll. S. Antonii de Urbe, altri quello
Pontificia facultas theologica ord. f.m.conv. in urbe, altri ancora quello Pontificia
facultas theologica S. Bonaventurae.

Missioni / (Le) francescane in Palestina ecc. anni 1,2,3,4,6,7,8 m /
Firenze 1891

La Biblioteca ha continuato ad acquistare la rivista (si veda elenco attuale, n. 50). I
volumi posseduti che corrispondono a quelli gia presenti a Matelica si dividono in
due categorie: alcuni non risultano né timbrati né contrassegnati da altri elementi,
mentre altri riportano il terzo timbro della Biblioteca di Falconara.

Oriente / (L) Serafico: dall’anno 1899.... / Assisi

La Biblioteca ha continuato ad acquistare la rivista (si veda elenco attuale, n. 45). I
volumi posseduti che corrispondono a quelli gia presenti a Matelica si dividono in tre
categorie: alcuni riportano il cartiglio della Biblioteca Minoritica del SS. Crocifisso di
Treia, altri il timbro a secco di Padre Ciro Ortolani da Pesaro, altri ancora
presentano soltanto il primo timbro della Biblioteca di Falconara.



LA COLLEZIONE DEI PERIODICI ALLA BIBLIOTECA STORICO-FRANCESCANA E PICENA DI FALCONARA 173

14.  Palestina / (La) e le rimanenti miss: Franc: anno 1° e p. del 2° / Roma
1890 /1
La Biblioteca ha continuato ad acquistare la rivista (si veda elenco attuale, n. 50). 1

volume posseduto che corrisponde a quello gia presente a Matelica riporta il terzo
timbro della Biblioteca di Falconara.

15.  Picenum / Seraphicum: dall’anno 1915 e seguenti, incom / Macerata
1915

La Biblioteca ha continuato a conservare la rivista (si veda elenco attuale, n. 62). I
volumi posseduti che corrispondono a quelli gia presenti a Matelica presentano
soltanto il terzo timbro della Biblioteca di Falconara.

16.  Rivista (La) / Mariana e 'Imm: di Lourdes: ann: terminata / Cagliari
1899/ VII

Ad oggi non risultano esemplari presso la biblioteca

17.  Settimana " / religiosa: anni 1905-6-7. /1
Ad oggi non risultano esemplari presso la Biblioteca

18.  Sicilia " / Serafica: annate 5: terminata. / Palermo 1908 / V
Ad oggi non risultano esemplari presso la Biblioteca

19.  Studi (Gli) / Francescani (gia la Verna): ann: 3 . terminato / Arezzo
1914 /11

La Biblioteca ha continuato ad acquistare la rivista (si veda elenco attuale, n. 70). I
volumi posseduti che corrispondono a quelli gia presenti a Matelica presentano
soltanto due timbri riconducibili alla Biblioteca di Falconara.

20.  Verna (La) / Annate 8: terminato / Rocca S. Casciano 1904 / X1

La collezione, gia completa nel 1925, & completa tutt’oggi (si veda elenco attuale, n.
70). I volumi posseduti che corrispondono a quelli gia presenti a Matelica si possono
dividere in due categorie: quelli che non riportano nessun timbro né risultano
contrassegnati da altri elementi, e quelli che presentano soltanto due timbri
riconducibili alla Biblioteca di Falconara.

21. Voce " /diS. Antonio: dall’anno 1895..... / Assisi 1891

Ad oggi non risultano esemplari presso la Biblioteca.



174 GIOELE MAROZZI

Indice delle riviste

900 percorsi, 75

Acta ordinis fratrum minorum vel ad
Ordinem quoquo modo pertinentia, 1

Acta ordinis minorum vel ad Ordinem
quoquo modo pertinentia, 1

Acta Tertii ordinis regularis sancti Francisci
de poenitentia, 4

Acta TOR [Tertii ordinis regularis Sancti
Francisci], 4

Alemania franciscana antiqua, §

Analecta OFMCap [ordinis fratrum
minorum Capuccinorum], 6

Analecta ordinis minorum Capuccinorum, 6

Analecta Tertii ordinis regularis Sancti
Francisci, 10

Analecta Tertii ordinis regularis Sancti
Francisci de poenitentia, 10

Analecta TOR, 10

Ancona e la sua provincia, 76

Ape delle Marche, 77

Archivio storico marchigiano, 79

Archivio storico per le Marche e per
I'Umbria, 79

Archivo ibero-americano, 11

Archivum Franciscanum historicum, 12

Atti e memorie della Deputazione di storia
patria per le Marche, 80

Australia franciscana, 13

Azione francescana, 15

Azione francescana sociale, 15

Biblioteca francescana sarda, 16

Bollettino [ufficio stampa per 1'Ttalia
francescana], 17

Bollettino della societa internazionale di
Studi francescani, 34

Bollettino francescano storico-bibliografico,
20

Bollettino storico monterubbianese, 81

Bollettino storico-bibliografico francescano,
20

Carthaginensia, 21

Cenacolo serafico, 22

Collectanea Franciscana, 23

Collectanea Franciscana. Biblioghaphia
Franciscana, 24

Commentarium Ordinis fratrum minorum
Sancti Francisci conventualium, 25

Convivium assisiense, 26

Doctor Seraphicus, 27

Estudios Franciscanos, 28

Estudios Lulianos, 72

Etudes franciscaines, 30

Fra Crispino, 31

France franciscaine, 32

Franciscan Studies, 33

Franciscana, 34

Franciscanum, 35

Franziskanische Studien, 36

Frate Francesco, 37

1l Crocifisso redentore, 38

11 Giullare, 39

1l Santo, 40

11 settimo centenario della nascita di S.
Francesco d’Assisi, 41

Inter Fratres, 82

L’eco del Serafino di Assisi, 42

L’eco di San Francesco d’Assisi, 43

L’Italia francescana, 44

L’Oriente serafico, 45

La Palestina e le rimanenti missioni
francescane, 50

La rassegna marchigiana. Bimestrale di
cultura, 83

La terra santa, 47

Laurentianum, 48

La Verna, 70

La voce della ragione, 84

Le Marche, 85

Le Marche illustrate nella storia, nelle
lettere, nelle arti, 85

Le missioni francescane in Palestina ed in
altre regioni della terra, 50

Le Venezie francescane, 51

Luce e amore. Periodico francescano
illustrato di scienze, lettere storia ed arti,
52

Luce e amore. Periodico mensile
francescano, 53

Luce serafica, 54

Milizia serafica, 15

Miscellanea Francescana, 56

Miscellanea Francescana di storia, di lettere,
di arti, 56

Miscellanea Franciscana Salentina, 58



LA COLLEZIONE DEI PERIODICI ALLA BIBLIOTECA STORICO-FRANCESCANA E PICENA DI FALCONARA

Neerlandia Franciscana, 59

Notitiae ex curia generalitia fratrum
minorum conventualium, 25

Notizie da Palazzo Albani, 87

Nuova rivista misena, 88

Nuovi studi fanesi, 89

Operazione dei frati minori circa la
propagazione della fede, 50

Pesaro citta e conta, 90

Piceno. Periodico del centro studi storici ed
etnografici del Piceno, 91

Picenum seraphicum, 62

Picenum. Rivista marchigiana illustrata
mensile, 92

Picvs, 93

Potentia. Archivi di P. Recanati e dintorni,
94

Proposte € ricerche, 95

Quaderni dell'Archivio storico arcivescovile
di Fermo, 96

Quaderni di resistenza Marche, 101

Rassegna marchigiana per le arti figurative,
le bellezze naturali, la musica, 98

Revista de estudios franciscanos.
Publicaciéon mensual, 28

Revue d'histoire franciscaine, 64

Rivista delle Marche e dell'Umbria, 99

Rivista marchigiana illustrata, 92

Rivista storica dei Cappuccini di Napoli, 65

San Francesco d'Assisi, 67

San Francesco patrono d’Italia, 67

Selecciones de Franciscanismo, 68

Spirito e vita. Ritiro mensile per le comunita
francescane, 69

Storia e problemi contemporanei, 101

Studi francescani, 70

Studi montefeltrani, 102

Studi umanistici piceni, 103

Studi urbinati, 104

Studia Franciszkanskie, 71

Studia Lulliana, 72

Studia Oliveriana, 105

Studia picena, 106

Terra picena, 107

Terziari Francescani d’Italia, 73

Urbinum. Rassegna di cultura, 108

Verdad y vida, 74

175



